
 

7e directie 
dienst 72 
Materiële uitrusting

Provincieraadsbesluit 

betreft ALGEMENE VARIA SCHOLEN 
 Bevordering van het Oost-Vlaams wetenschappelijk 

onderzoek - nieuw reglement 
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42, §3 van het provinciedecreet; 

Gelet op haar besluit van 16 juni 2005 houdende het reglement 
betreffende de bevordering van het wetenschappelijk onderzoek over Oost-
Vlaanderen en haar regio's; 

Overwegende dat dit reglement in de praktijk een omslachtige werking 
met zich meebracht;  

dat door de diversiteit van de onderwerpen de beoordelingscommissie 
weinig meerwaarde verschafte; 

dat deze commissie bij voorkeur vervangen wordt door een 
beoordeling van de afstudeerscripties door twee ambtenaren, die vanuit hun 
functie best geplaatst zijn om de scripties te evalueren; 

dat door enkel afgewerkte afstudeerscripties te aanvaarden de 
behandeling in twee fasen – principiële beslissing en definitieve toekenning van 
de toelage – voorkomen wordt, en dus een vluggere afhandeling van de 
dossiers kan verzekerd worden; 

dat het toekennen van prijzen te verkiezen valt boven een toelage, 
waarvoor de gedane kosten moeten bewezen worden, wat voor de studenten 
een bijkomende administratieve last betekent; 

dat er bij voorkeur een onderscheid in de prijzen wordt gemaakt 
gebaseerd op de kwaliteit, originaliteit en relevantie voor het provinciale beleid 
van de scriptie; 

besluit : 

Hoofdstuk 1 - Toepassingsgebied- 
 
Art. 1. Binnen de voorziene en goedgekeurde kredieten kan de Deputatie van 
Oost-Vlaanderen (hierna genoemd: de Deputatie) een prijs toekennen aan 



 p. 2/4 
 

./... 

universiteits- en hogeschoolstudenten voor hun afstudeerscriptie met een 
inhoud die qua geografische omschrijving Oost-Vlaanderen of één van haar 
bovengemeentelijke regio's als onderwerp heeft. 
 

Art. 2. Onder afstudeerscriptie wordt verstaan de minstens voldoende 
gequoteerde wetenschappelijke scriptie die geschreven wordt als verplicht 
onderdeel ter afronding van een opleiding aan de universiteit of de hogeschool. 

Hoofdstuk 2 - Kandidaatstelling- 
 
Art. 3.  §1. De kandidaatstelling gebeurt door het indienen van een 
aanvraagdossier, gericht aan de deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, 
directie Onderwijs - dienst materiële uitrusting, W. Wilsonplein 2, 9000 Gent. 
Het aanvraagdossier moet bevatten: 
 

− de persoonlijke gegevens van de indiener (naam, adres, CV, 
studierichting, promotor van de afstudeerscriptie, 
bankrekeningnummer); 

− de quotering van de afstudeerscriptie door middel van een kopie van 
het puntenoverzicht of een gelijkaardig document; 

− een beknopte omschrijving en motivering van het gekozen onderwerp, 
waarbij de bijzondere relevantie voor de provincie Oost-Vlaanderen 
en/of haar regio's wordt aangetoond; 

− twee exemplaren van de afstudeerscriptie; 

§2. Het aanvraagdossier moet uiterlijk op 1 oktober van het jaar waarop 
het voorziene krediet betrekking heeft bij de Provincie Oost-Vlaanderen 
toekomen. Aanvragen ingediend na 1 oktober zijn niet ontvankelijk. De 
poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs. 

§3. Het aanvraagdossier kan tot uiterlijk 3 jaar na afstuderen worden 
ingediend. 

Hoofdstuk 3 - Selectie- 
 
 
Art. 4. §1. De in artikel 3 bedoelde aanvraagdossiers worden volgens het 
onderwerp van de betrokken afstudeerscriptie doorgestuurd naar telkens twee 
door de deputatie aangeduide provinciale ambtenaren die vanuit hun functie 
het best geplaatst zijn om de ingekomen dossiers te evalueren. 
 
 §2. De ambtenaren vermeld in §1 beoordelen onafhankelijk van elkaar 
de hun toegewezen afstudeerscriptie(s). Ze maken daarvan schriftelijk verslag 
op, dat gestuurd wordt naar de dienst vernoemd in artikel 3, §1, 1e lid. 

 §3. Voor de toepassing van §2 wordt rekening gehouden met de 
algemene kwaliteit van de afstudeerscriptie, de originaliteit en de mate van 
relevantie voor de provincie. 
 
Art. 5. De deputatie kan ook zelf thema's voorstellen waarover 
wetenschappelijke studie wenselijk is. Ze stelt de lijst van geselecteerde 
thema's voor wetenschappelijke studie vast. Deze lijst wordt jaarlijks 



 p. 3/4 
 

./... 

gepubliceerd in het Bestuursmemoriaal en via provinciale publicaties en 
advertenties bekendgemaakt. 
 
 

Hoofdstuk 4 -Toekenning en bedrag- 
 
 
Art. 6. §1. De twee provinciale ambtenaren, vermeld in artikel 4, adviseren de 
Deputatie zowel over het al dan niet toekennen van een prijs alsook, in geval 
van een positief advies, over het soort prijs binnen de mogelijkheden voorzien 
in artikel 7. 

 §2. Indien de adviezen van de twee ambtenaren op essentiële wijze van 
mekaar afwijken, dan wordt op initiatief van de dienst, bedoeld in artikel 3, §1, 
een overleg georganiseerd waarbij de twee ambtenaren tot een consensus 
komen, en een gezamenlijk advies formuleren. 
 
 §3. De Deputatie beslist vóór 15 december over het al dan niet 
toekennen van een prijs voor de afstudeerscripties die binnen de in artikel 3, §2 
voorgeschreven termijn werden ingediend. 
 
 In geval van een positieve beslissing beslist zij ook over het bedrag van 
de prijs binnen de mogelijkheden voorzien in artikel 7, §1. 
 
Art. 7. §1 Er zijn twee prijzen: 

1° een geldprijs van 250 EUR voor een afstudeerscriptie die met gunstig 
gevolg werd verdedigd of gequoteerd en als relevant voor de provincie Oost-
Vlaanderen kan beschouwd worden; 

2° een prijs van 250 EUR voor en publicatie met academische zitting van een 
afstudeerscriptie die met minstens grote onderscheiding werd verdedigd of 
gequoteerd en die kwalitatief hoogstaand is, een grote mate van originaliteit 
van methode of inhoud vertoont, en als zeer dienstig voor het bestuur en het 
beleid van de provincie kan beschouwd worden. 
 
 §2 De aanvragen worden afgehandeld in volgorde van indiening en tot 
uitputting van het krediet. 

Art. 8. De indiener wordt ten laatste op 31 januari van het jaar volgend op het 
jaar waarin de Deputatie conform artikel 6, §2 besliste, op de hoogte gebracht 
van die beslissing. 
 
Art. 9. De beslissing van de Deputatie tot het toekennen van een bepaalde prijs 
of tot het niet toekennen van een prijs is definitief. 
 
Art. 10. Het toegekende bedrag wordt uiterlijk 40 werkdagen na de definitieve 
beslissing overgemaakt op rekening van de indiener.  
 
 



 p. 4/4 
 

./... 

Hoofdstuk 5 - Eindbepalingen- 
 
Art. 11. De student dient de controle van de provincie Oost-Vlaanderen te 
aanvaarden en de nodige inlichtingen te verstrekken. 

Art. 12.Het reglement betreffende de bevordering van het wetenschappelijk 
onderzoek over Oost-Vlaanderen en haar regio's van 16 juni 2005 wordt 
opgeheven. 

Art. 13. Dossiers ingediend vóór de inwerkingtreding van dit besluit worden 
verder behandeld volgens het in artikel 12 vermelde reglement. 

Art. 14. Dit reglement treedt in werking op 1 december 2007. 

Gent, 14 november 2007 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


